alio-

aliorumq; Potentatum præsidia , que ex Adriani fœdere ad contributionem defensuam debebantur subtrahi , & denegari , verum & nostris Venetorum præsidia , ad quæ particulari fœdere tenebantur , sustulisse dicitur , his suadendo , ne copias suas , ut tenebantur , nostris iungerent , ut sic nostri omni fœderatorum auxilio destituti , priusquam in campum prodirent , hostesq; adorarentur , coacti fuerint non sine summo labore , & nostris , ac Serenissimi Archiducis fratri nostri impensis nouas tum equitum tum peditum copias ex Germania educere , & cum his exercitum nostrum augere , quo bellum aggredi speratamq; victoriam nancisci possent . Subdit eadem Sanctitas quod sequuta nostrorum victoria contra Gallos , quum omnis sibi sublata contentio videtur , sine q; cupiditatib; & partium suspitione nobis herere posset , magnumq; in nobis Italiae beneficium , & Christianitatis totius positum arbitraretur , non solum fœdus firmauit , sed quo nostri Duces egentes pecunia , exercitum alere , ac sustinere possent , centum illis dederit Ducatorum millia , conditione apposita , ut si de fœdere aliqua nobis dubitatio oriretur , ille Sanctitati vestra pecunia restituerentur . Fatemur quidem Beatis . pater , victori am illam , omnem sibi contentionem merito sustulisse sineq; cupiditatib; ( à qua semper suimus alieni ) partiumq; suspitione , cuius nulla suberat causa , nobis herere potuisse , omniq; ratione arbitrandum fuisse , ea in re totius Italiae , ac Christianitatis beneficium repositum , ni ziz aniorum seminato r illius fructum suffocasset . Dissitemur tamen eam in fœdere conditionem appositam , quod si dubitatio oriretur , pecunia nostris Ducibus soluta , vestra Sanctitati restituerentur , quandoquidem ipsius regest & seriem longè aliter se habere constet , nec de tali conditione vlla in ipso fœdere mentio facta appareat , verum in quodam articulo separato , & a capitulis fœdere & penitus excluso narretur : quod quum vestra Sanctitas ad satisfaciendum exercitui nostro in Italia existenti , ciuitatesq; & oppida Sancti Romanae ecclesie subiecta ab oppressionibus militum sublevanda , salutemq; & tranquillitatem Italiae constituerandam , summam pecunia inter vestram Sanctitatem , nostrosq; Oratores expressam , suo & excelsa Reipub . Dominorum Florentinorum nomine se soluturam promisisset , quæ pro tunc ad sexaginta millium Ducatorum auri erat ascensura , oratores nostri eidem vestra Sanctitati sub iuramento promiserunt , quod casu , quo fœdus cum ipsis nostris oratoribus percutsum , & capitula in ipso fœdere contenta non approbaremus , nec ratificaremus , omnis summa pecunia , que per vestram Sanctitatem & dominos Florentinos soluta fuisset , eidem Sanctitati & Florentinis integre restitueretur , cum ea adictione , quod donec restitutio integrè et plenè facta forer , fœdus interea , et omnia ipsius fœderis capitula ad vnguem obseruarentur . Quum itaq; fœdus ipsum , ac singula capitula in eo fœdere comprehensa quam primum ad nos delata fuere , rata & grata haberimus , nostræq; ratificationis literas cum ipsorum capitulorum fœderis insertione , in forma debita expeditas vestra Sanctitati exhiberi fecerimus , quas & vidit , & legit , & palpanit , & dando suas reciprocas , retinere potuit , inficiari non potest , quin

## RESPONSIO CAESARIS.

purificata fuerit per nos conditio illa, qua deficiente, pecuniarum restitutio erat sien-  
da. Que quidem conditio, & particularis conuentio, prout illius verba sonant, nequa-  
quam nos vrgebat ad alia extrinsecus à fœdere, aut separatis gesta, vel tractata, quin  
imò potius, etiam si pecuniarum restitutioni locus esset ( cuius tamen contrarium  
ostenditur) seruandum tamen erat fœdus interim, à quo iuxta ipsius separati articuli  
seriem, sine pollicitorum violatione excedi non potuit, nec ad contraria fœdera licet  
deueniri valuit: sicq; satis erroneè, & (salua pace sit dictum) prater veritatem reser-  
tur, quod id fœdus non plane à nobis acceptum, nec probatum fuerit, qui & plane, &  
integre, ut prefertur, omnia in fœdere contenta probauimus, rataq; habuimus, nihil  
penitus de contentis in eo, nec etiam syllabam, aut literam omittentes. Quod si vestra  
Sanctitas huiusc nostra ratificationis literas recipere, suasq; reciprocas, ut par erat,  
tradere renuit, ni simul traderetur ratificatio duorum aliorum articulorum, de qui-  
bus extra ipsum fœdus per scripta particularia, nobis tamen inconsultis, separatim, &  
ad partē tractatum fuerat, ad quorumq; approbationē ex vi fœderis, ut præmittitur,  
non astringebamus, nil est quod culpa nostra a scribiveat, si fœdus illud minime ser-  
uatum, sed potius inde violatum extiterit. Ab hac enim culpa et labe omnino alieni sum-  
mus. Et ut id plane liqueat, placet illorum duorum articulorum extrinsecus tractatorū  
substantiam referre, causasq; differere, quibus non ita paſsim per nos approbandi vide-  
rentur. Ex his enim duobus articulis separatis, alter salis in statu Mediolani distribuen-  
di, quem id à nostris Oratoribus sua Sanctitas exposceret, ut iuxta fœdus per nos cum  
Leone percussum curaremus cum Duce Francisco Sfortia sal eisdem modis, &  
conditionibus à Sede & Camera Apostolica recipi, nostriq; Oratores ad id respondissent, non  
esse amplius nobis ius utilis Dominij Ducatus Mediolani, prout ante fuerat cum Leone,  
data iam per nos eidem Duci Inuestitura, sicq; rem cum ipso Duce necessario deciden-  
dam esse: Tandem ipsi Oratores nostri, non expresso quod id nostro nomine agerent,  
simpliciter vestra Sanctitatē medio eorum iuramento promiserunt, quod illustris Vice-  
rex curaret, ut Illust. Dux Mediolani cum vestra Sanctitate, pro huiusmodi sale conue-  
niret. Si igitur hac promissio, que non nisi factum tertij pollicetur, de ipsoq; tertio nil  
ultra promittit, quam tertium illum curaturum, ut Dux ad concordiam veniret, nil  
certi decernendo, nos vrgere videatur, ut hanc promissionem præcisè ratam habere  
debeamus, ita ut sine ea fœderis per nos approbati & ratificati obseruantia euaneantur  
judicer id quicunq; mentis compos. Quandoquidem nostra sententia, & ut peritorum  
consilio fretri didicimus, nos ne aquam ad ipsius promissionis obseruantiam astrictoq;  
censebamus, respondimus tamen in hoc modestius vestra Sanctitatē. Quod si huiusmodi  
Sanctitatis vestra desiderium nobis prius innotuisset, quam de ipsa salis distributione  
in statu Mediolani ad opus Sereniss. Archiducis, fratris nostri cum ipso illustri Franci-  
esco Sfortia transactum esset, nostram libenter operam nauare studuissimus, ut vestra  
Sanctitas huiusc voti compos fieret. Verum et si fratri deesse non possemus, nos tamen  
cum

# P O N T I F I C I .

cum eo curaturos, ut mediante aliqua honesta recompensa pecuniaria, ipse frater nos  
 ster ius huiusmodi distribuendi salis vestra Sanctitati ad illius vitam concederet. Id  
 enim aequum, ac iustum videbatur, ne ius illud, quod eidem fratri nostro pro recompensa  
 praesidij per eum præstigi ad defensionem status Mediolani, deficientibus viribus, ac  
 copijs vestra Sanctitatis aliorumq; fæderatorum, eidem infructuosum redderetur.  
 Alter verò ex ipsis duobus articulis id continebat, quod ad tollendam difficultatem,  
 qua inter vestram Sanctitatem & nos incidere posset super controuerſia Mutinae &  
 Rheygi, offerebant nostri Oratores ut vestra Sanctitas consequeretur vtile ipsarum ci-  
 uitatum dominium, superioritatis, & directi dominij iure nobis semper saluo, ita ut  
 vestra Sanctitas ex tunc recognosceret, & acceptaret huiusmodi directum nostrum  
 dominium, ac superioritatem, vestraq; Sanctitas nobis, aut agentibus nostris centena  
 millia ducatorum aureorum (post recuperatam possessionem eorum qua illustris Dux  
 Ferrarie à tempore obitus Leonis deim ecclesia substraxerat) persoluere deberet.  
 Huic propositioni, & oblationi respondebat vestra Sanctitas pro se & sede Apostolica,  
 huiusmodi oblati acceptare, prout proponebantur, excepta superioritate, & directo  
 dominio nostro super dictis ciuitatibus, quam vestra Sanctitas recognoscere renuit, ne  
 iuribus & superioritati ab Apostolica sede præteritis praetudicium fieret, offerente ta-  
 men vestra Sanctitate se contentam esse, ut ipsius superioritatis controuerſia videre-  
 tur, & decideretur infra tres menses tunc proximos, per vestram Sanctitatem & illu-  
 strem Viceregem, aut alios, qui ab utraq; parte simul eligerentur. Et si huiusmodi su-  
 perioritas nobis adiudicaretur, Apostolica sedes recognosceret, prout ab agentibus no-  
 stris fuerat propositum. Si verò Apostolica sedi adiudicaretur, vestra Sanctitas ex sua  
 liberalitate, & ex eo amore, quo nos prosequi profitebatur, nobis condonaret recom-  
 pensam, de qua deberemus esse contenti. Hanc vestra Sanctitatis responſionem, &  
 oblationem ipsi nostri agentes ita demum acceptarunt, ut salua essent nobis omnia iura  
 superioritatis, & dominij directi in ipsis ciuitatibus competentia, & pertinentia, qui-  
 bus ob talenm acceptationem praetudicium afferre non intendebant, consentientes ni-  
 hilominus de huiusmodi iuribus cognosci modis, & formis per dictam vestram Sancti-  
 tam propositis. Si hac igitur tam difformiter, tam irresolute, extra fœderis capitula  
 descripta in ea essent forma, que vel nos ad ratificationem (quam nostri nostro no-  
 mine non promiserunt) obligaret, vel in nos actionem pareret, qua ad id vr-  
 geri possemus, nulla accidente valida stipulatione, nec pacto formiter vestito,  
 ubi etiam tempus decisione prefixum illam impossibilem redderet, consulat in his  
 vestra Sanctitas peritos, & comperiet nos nec ad huiusmodi particularem rati-  
 habitionem astriccos, nec ex huius defectu pereundi nobiscum fæderis, & per  
 nos indifferenter, ac planè approbati obseruantiam fuisse differendam, nec con-  
 trario fædere frustrandam, seu irritandam. Ut tamen moderatus cum ve-  
stra

## RESPONSIO CAESARIS

stra Sanctitate pro sua persona qualitate ageremus, ostendimus ea, que per nostros Oratores in hac re tractata fuerant, nequaquam in nostra potestate consistere, qui nec Imperij iuribus praedicare, nec ius tertij auferre deberemus, nec in nostra esset potestate illustrem Ducem Ferrarie vrgere ad restitutionem petiorum, nisi is armis offensibilibus coerceretur, qui se Imperij Vassallum profitebatur, & ea que restituti petebantur, de Sacri Imperij feudo tenere recognoscebant, durumq; videretur, pro eare bellum in Italia instaurare supplicauimus vestram Sanctitati, ut pro Italia quiete, & ne inde noui motus ibide causarentur, dignaretur eadem Sanctitas consentire, ut res ipsa aut per iusticiae trahentes, aut per compositionem amicabilem cum ipso Duce Ferrarie fienda terminaretur. Et quoniam huiusmodi oblatia vestra Sanctitati non placuerint, superueniente postea Reuerendissimo Sanctitatis vestra Legato Cardinale de Salviatis ad nos transmisso, & vestra Sanctitatis mente percepta, non recedentes a recto iusticiae trahente, cupient esq; nibilominus, quantum fas esset, vestra Sanctitatigratificari, obtulimus eidem nos operam datus cum effectu, quod sine praeiudicio iurium Sa. Ro. Imperij seu alterius cuiuslibet, posset vestra Sanctitas dum sibi expedire videretur, sine cuiuspiam resistentia, sineq; armorum apparatu, sua sponte, per se, aut suos ad id deputandos recuperare possessionem Rheyg, & Ruberia, cum suis pertinentijs tenendam & possidendum, prout ante a tenebat, & possidebat. Quod tamen Sanctitati vestra non placuit. Licet credere non possemus, eum qui Christi vices in terris gerit, vel viuis gemitus humani sanguinis iactura quamcumq; secularem ditionem sibi vendicare velle, quem id ab Evangelica doctrina prorsus alienum videretur. Quid igitur rebus sic stantibus, nobis impingi posse, quod fœdus a nobis non planè acceptum, seu approbatum fuerit, quo colore nostrae ratificationis litera recepta non fuerint, quo iure ipsius Vestrae Sanctitatis reciproca litera nobis fuerint denegata, qua fronte fidei religio, quam vestra Sanctitas in verbo Romani Pontificis super ipsius fœderis obseruantia personaliter præstisse dignoscitur, spreta fuerit, ac neglecta, cogitet Sanctitas vestra, ac de ipsa iudicet, an sic decuerit ab eo fœdere discedere, penitusq; repugnantia pacisci, cum his potissimum, qui eo tempore pro hostiis habebantur, contra quos potius paranda erat defensio ad eorum conatus repellendos. Quod autem Sanctitas vestra ad id subiungit, quam propter emulationem quorundam ex Dicibus, & in gratia ceteris consilia, Pischariae Marchio nonnulla iactare, tractareq; cepisset in nostri status detrimentum, vestram Sanctitatem illa etiam consilia audiuisse, ne fœdere a nobis reiecto, penitus affernata, eidem Sanctitati decesset, ubi niti, ac considerare posset, Non possumus profecto non mirari, que in hoc vestra Sanctitas suis literis profitetur, qua & si nobis sapius a nostris dicibus, alijsq; quampluribus scripta, relataq; fuissent, nusquam tamen a nobis creditas sunt, nec adhuc crederemus, ni vestra Sanctitas id assueraret, cuius confessione, & assertione, in his potissimum, que proprium factum concernunt, nulla plenior, liquidiorq; probatio esse potest. Qualia autem fuerint ea, qua Marchio Pischariae in nostri status detri-

# P O N T I F I C I

detrimentum iactare, aut tractare dicebatur. & quæ vestra Sanctitas audiuisse fatetur, quum in vestrae Sanctitatis literis non specificè declarantur, sed sub verborum inuolucro res tam nephanda tegi videatur, comprobanda res erit per ipsius Marchionis literas, quæ penes nos seruantur, ac per aliorum quorundam adhuc viuentium testimonia, qui huiusc facinoris conscijs, participesq; fuere, quibus satis aperte detegitur ipsum Piscariæ Marchionem non ita proprij honoris, ac conscientia immemorem fuisse, quod quicquam in status nostri detrimentum moliri cuperet, sed potius aliter finxisse, quam in animo haberet ut aliorum in nos, ac statum nostrum molientium factio-nes, ac incendia parata, quorum iam fumum senserat, verioribus indicijs, ac argumentis deterget, hincq; facilius nobis premonitis, extingui possent: sicq; finxit se de nobis male contentum, ut inde liberius in molientium partes vocaretur, omnemq; rei seriem audire, ac funditus intelligere posset. Hincq; Marchio ipse ad eam tragœdiam vocatus, simulata fide, in eam confirmationem cum ceteris illius autoribus conuenit, atque consensit: perlustratisque omnibus ad tantum facinus patrandum dispositis, atq; paratis, ac totius negotij serie planè perspecta, & intellecta, cum in his vestrae Sanctitatis principalis esset autoritas, audiisset q; Marchio nunciū ad id per vestram Sanctitatem transmisum, eidē sui parte, ut ait, offerente sub cuiusdā Apostolicā Brevis credentia, Regni nostri Neapolitanī Inuestiturā, et possessionē, si in eiusdem Sanctitatis ac fœderatorū partes cum copijs nostri exercitus eidē Marchioni magis affectis transiret, atq; transfugeret, ut inde cōmanibus fœderatorū copijs, inter quas etiam Gallorū cōpia cum ingenti Heluetiorū manu ad sui Regis liberationē anhelantes, & Venetorū præsidia concurrere debebant, ut etiam populis ad liberationē Italie concitatiss, uno iictu, atq; contextu nostrum exercitum prorsus delerent, nosq; non solū à statu Mediolani, sed etiā regno Neapolitano, ac ab omni Imperio Italico excluderent, ut inde Sanctitas vestra nos etiam ab omni Imperiali dignitate deponeret: Finxit Marchio se contentū his annuere, si id cum honore sineq; incursu criminis leſa Maiestatis exequi liceret: & ut super ea re peritiores consulueret, petiū quindecim dierum dilationem, quibus pendentibus, illi erat in animonobis rei seriem conscribere, prout & fecit, nec ideo minus se à practicis abstinuit qui etiam ad hanc factiōne magis colorandam, babuit ex Vrbe consilium peritorum, quo eidem Marchioni persuadebatur, eundem licetè posse, ac sine honoris, seu fidelitatis præstite lesione, seu præiudicio, sineq; incurso creminis leſa maiestatis, in partes vestrae Sanctitatis tanquā supremi domini illius Regni transire, feendumq; ab eadem Sanctitate suscipere, ubi potissimè ipsius Sanctitatis iussus accederet. Si hac igitur, Pater Sancte, vera sint, prout narrat Marchio, qui vsg; ad ultimum vitæ spiritum in ea semper sententia persistit: si sint illa iactata, atq; tractata consilia, quæ vestra Sanctitas etiam audiisse fatetur, videat ipsa Sanctitas recto sui intellectus oculo, sic hæc tanto pastore digna censeantur, inspiciat qualis fructus inde colligi posset, quale scandalum, quantusq; tumultus ex hi in ecclesia Dei, ac in rniuer-

## RESPONSIO CAESARIS

sa Christiana Repub. nasceretur. Miseranda quippe res esset, ac ab omni fidelis catolico deploranda, in qua tra occupatur mentis nostra iudicium, vt quasi somnium illusorum, putemus, cui fides tribui non deberet, quum potissimum, vt ante a liquido ostendimus, cesseret fundamentum illud satis manifeste erroneum, immo penitus falsum, de fere a nobis reiecto, quod nunquam reiectum, sed plane acceptum constat. Sed ait vestra Sanctitas se a verbis ad facta nullum aditum tentasse: utinam sic se res haberet, nilque de facto tentatum esset, quia faciliter pro verbis verba reddi possent, facta autem pro infectis haberri nequeunt. At q[uod] vestra Sanctitas se de eo officio commendat, nos admoneri mandasse, vt Duces nostros in Italia, quorum in manu res nostra erat, curaremus de nobis esse contentos, hinc probationem eliciens, eidem esse cura quietem, & stabilitatem, rerum nostrarum: nolumus inficiari id officium a Sanctitate vestra prestatum, eo tamen tempore, quo idem Marchio totius rei seriem nobis aperie diffuerat. Cur autem tunc vestra Sanctitas re iam detecta, id nobis nunciandum censuerit, id eius iudicio ac conscientia commendamus. Volumus tamen hoc in benignorem partem suscipere. At subiungit vestra Sanctitas quod maximo cum gemitu, & dolore suo, atq[ue] Italia totius, quum Duces nostri statim Mediolani occupassent, atq[ue] arcom in qua Franciscus Maria residet, circumuallare instituissent, postulante a se curam, & seueritatem aduersus indigitatem tantum Italiae periculo, omnibus notis, atq[ue] ignotis flagitantibus, paratis qui arma, & auxilia conferrent, cunctis propere Christianitatibus Regibus vestram Sanctitatem animantibus, quum non videretur posse resistere monitis, querelis, precibusque illorum, quum vos officij vestri debitum, Italia calamitas, & periculum communne commoueret: tamen adueniente per eos dies ad vestram Sanctitatem Comendatore Herrera nuncio nostro tractandi causa missa, relapsa eadē Sanctitas in pristinam spem & cupiditatem benevolentiae nostra sibi quoquis modo conciliande dimisit consilijs, conspirationibus, oblationibusque cunctorum, graui omnium indignatione, & querela, qui se a vestra Sanctitate desertos conquarebantur ad nos denuo confugendum putauit, querendo nobis comparare gloriam pacanda Christianitatibus, et moderationis nostrae omnibus declaranda: sicque ea conuentionum capitula paucis, vt ait, in locis leviter immutata remisisse ad nos comprobanda, scriptissimeque manu sua literas, quibus per Dei misericordiam obsecrando, vt depellere vellemus eam suspicionem que de nostra nimia cupiditate omnibus adharet: perpetuitatem, & fructum amicitie sue nobis pollicebatur, consiliumque fidele dabat, & qua petenda erant, omni cum humanitate & benevolentia a nobis petebat, securitatem videlicet Italiam: Duci Mediolani, si quo pacto errasset, clementiam: vestrae Sanctitati, amorem. Que tot illius opera, atq[ue] officia erga nos, aliaque quamplurima, que nobis quotidie postulanti concredebat, ex quibus nobis commodum, atq[ue] honor quotidie accrescebat, vt ait, paruipendimus: his multi pli- um querelarum, accusationum, & criminationum fasciculum adiungit. Quibus tot, & tantis, yt inquit, iniurijs, & causis inuita vestra Sanctitas & gemēs, de nobis despera-

# PONTIFICI.

ve, & diffidere est coacta, suamq; amicitiam, & benevolentiam, quam totiens, ut ass-  
 rit, repudiauimus, multis, et magnis Regibus adiungere, quoru; optimum in Christiana;  
 rem & sedem Apostolicam animu; si vestras anditas aspernata esset, non iam pastoris,  
 & communu; patris laudem, sed superbi, & insolentis nomen acquisiuisset. Hac, pater  
 Sancte, horrenda quidē, & penitus abominanda censerentur, nisi scuto veritatis circum-  
 dati, huiusmodi calumnias, conuicia, improperia, crimina, facinorāq; nobis obiecta re-  
 sellere, at singulatim suo ordine extirpare, & eneruare staderemus. Non quidem haec  
 Christiano principe deigna ( si vera forēt ) sed potius apud inferos recordenda censer-  
 tur. Ut igitur huiusmodi calumniarū nobis falso obiectarum fasciculum dirumpamus  
 & colligato spicula in nos coniecta, separatim, ac gradatim eneruemus, cogimur histo-  
 riā, nō fabulam recensere, qua rerum gestarū veritas in lucem prodeat. Et quum ab  
 occupatione statutus Mediolani, arcisq; obſeſſione, huiusmodi calumniarum principalior  
 sumatur occasio, bincq; pendere videantur leges & prophetā horū omnium, quā in nos  
 molitur & tentantur, cōſequens est, vt pro nostra villicationis debita ratione redden-  
 da, & nequid occulti remaneat, néue serui nequam nobis nomen, & formam cōpare-  
 mus, sed potius serui fideli, & boni, qui in regnum domini intrare valeamus, ab ipso ſi-  
 pite initium sumamus, et à capite rationē reddamus oportet, nihil quod ad rem faciat.  
 omittentes. Res igitur, vt apertissimis ostendetur argumētis, ſic ſe habet. Postquā Fran-  
 ciscus Sforcia huius nominis primus, & moderni Francisci auus paternus ducatum, ac  
 statutum Mediolani natus eſt, ſeu verius occupauit, quū is non intraret per oſtiū, ſed per  
 fenestram, nec deſcederet à linea vicecomitiū ducū Mediolani, ſed ex persona vxori ad  
 tale feudū incapaci tuis dicti ducatus prateſderet, & tanquā strenuus, prudē, ac fortu-  
 natus bellī dux nō habuerit in iphis ducatus aſsequitione cōtradictorē, nunquā tamē  
 is, neg, eius filius primogenitus Galeacius Maria Sforcia, nec ex eo primogenito nepos  
 Ioannes Galeacius Sforcia iphis Ducatus Mediolani Inuestiturā a Sacro Imperio ob-  
 tinere potuerunt. Succeſſit his Ludo. Sforcia moderni Francisci pater, qui affinitate cū  
 Diuo Maximiliano Caſare auo noſtro cōtracta, primus ex Sforcianis Inuestiturā ob-  
 tinuit pro ſe, & filiis, ac deſcendentibus ſuis ordine ſuccēſſio gradu primogenitura ſer-  
 uato: Quo Ludouico primo inuestito adhuc viuēte, iſurrexit aduersus eum Ludouicus  
 Aurelianēſum. Dux, inde Francorū Rex, eius nominis duodecimus, pretendens, quod ſe  
 ex ſemina linea quispiam in eo Ducatu recte ſuccederet, ipſe preferendus foret, qui ex  
 deſcendentia Valentina Philippi Maria Vicecomitis veri Ducis filia legitima ortum  
 trahebat, pacto etiam in contrac-tu matrimonij adiecto, vt deſcientibus masculis, ipſa  
 Valentina ſuccederet, quod vacante Imperio à ſede Apostolica approbatū dicitur: de cu  
 ius tamen approbationis viribus nūc diſceptandi occasio non offertur, ipſa autē familia  
 Sforciaca ab illegitima posteriore genita origine duceret. Ortum eſt hinc bellum inter  
 iſum Ludouicū Aurelianēſem, inde Francorū Rege, & dictū Ludouicū Sforciam, quā  
 Gallorū virib. & potēria nō ſolū à Ducatu, & ſtatū electus exitit, ſed etiā captiuus in

## RESPONSIO CAESARIS

Galliam duc̄t̄ est, vbi tandem dies suos clausit extremos. Hinc Ludouicus Rex intelligens se non esse tutum in Ducatu Mediolani, nisi à sacro Imperio Inuestituram obtineret, inito fædere cum diuo Maximiliano Cesare auo nostro recolende memoria, ac t̄q; de matrimonio, seu sponsalibus contrahendis inter nos, & Claudiam ipsius Ludouici regis primogenitam, reuocataq; per dictum Diuum Maximilianum Inuestitura eidem Ludouico Sfortia, & liberis antea concessa, Inuestituram dicti Ducatus obtinuit pro se, & dicta Claudia eius filia, casu quo nobiscum nuberet, ea lege adiecta, de expresso ipsius regis Ludouici, suorumq; Oratorum consensu, quod si sine culpa nostra, dictum matrimonium inter nos, & Claudiam quois modo effectum non haberet, prout non habuit, redderetur ipsa inuestitura dicto regi, & Claudia filia concessa, penitus inefficax, nulliusq; momenti, verum omne ius dicti Ducatus, & status Mediolani ex ipsis inuestitura concessum, in nos recta via transiret: concessa ex tunc illis consentientibus, in eum casum noua inuestitura, in nostri personam, presente ad id, & nostro nomine stipulante, & acceptante, reliquaq; ad id requisita solennia per agente Serenissimo, felicis memoria Philippo Castellae Rege, patre nostro. Quam inuestituram in solenni forma conceptam, & per ipsum Diuum Maximilianum tunc expeditam, adbuc hodie penes nos habemus. Et licet eo fædere per regem Ludouicum violato, dicta q; Claudia eius filia matrimonio copulata cum tunc Duce Angolemensi Franciso moderno Francorū rege, sicq; conditione purificata, Inuestitura nobis, ut prefertur, conditionaliter concessa validum robur & effectum obtineret, ut ius dicti Ducatus, & status Mediolani in nos translatum censeretur. Ipse tamen Diuus Ces̄ar Maximilianus tum quia publicam potius, quam priuatam utilitatem curabat, tum quia putabat ius nobis ex Inuestitura predicta quæ situm saluum esse, nullumque prauidicium nobis tunc posse afferri, qui in pupillari etate constituti, subilius tutela regebantur: quo tutela officio frustis illud liquidum, quod nobis competit, nec tacite, nec exp̄esse remittere poterat, nouam eidem Ludouico Gallorum regi profē, & dicta Claudia filia, & Franciso genero inuestituram concessit, nonnullis etiam conditionibus nequaquam obseruatis astrictam, ac à nobis, qui ius potissimum pretendere poteramus, minime approbatam. Qua de re Diuu ipse Ces̄ar Maximilianus violati fæderis vindictam prosequens, ex pulso ab ipso ducatu Mediolani dicto Ludouico Francorum rege, sub colore prioris Inuestitura Ludouico Sfortia concessa, & ut premittitur, reuocata, nobis iterum in pupillari etate, ac subilius tutela degentibus, Maximilianum Sfortiam eiusdem Ludouici Ducis filium primogenitum, ad ipsum Ducatum & statum Mediolani admisit & induxit. At it possessor effectus, immicmor beneficij in eum collati, plura cum Gallis hostibus in Sacri Imperij dedecus, et detrimentum molitus est, indeq; inito, ac percusso cum his fædere, prodidit eisdem arcis, & statum, ac ad hostes transiit, cessitq; Ducati. Ex cuius felonie, si quod ius in eodem Ducatu habuisset, ad Sacrum imperium deuolueretur. At quem modernus rex Francorum tum ex prætenso iure inuestiture Ludouico Regi

# PONTIFICI

Regi eius socero cōcessa, tum etiam ex iure cesso per dictum Maximilianum Sforciam  
 ipsius ducatus possessionē post Ludouici Regis mortē nactus esset, nulla per eum, seu ali-  
 um eius nomine noua inuestitura ab ipso Maximiliano Casare, nec a nobis petita, seu  
 obtenta, sic nos & sacrum Imperium contemnendo, plurāq; etiam contra decus & ho-  
 norem nostrum, & ipsius sacri Roma. Imperij moliendo, & in nos ejusdem feudi Do-  
 minum ceruicem eleuando, armāq; mouendo, prout suis proprijs literis, ac notorijs ges-  
 tis innotuit, etiam si validam antea Inuestitaram habuisset, prout non habuit, omni  
 illius commido, omnīq; iure, ipso facto priuatus extitit, idq; totum ad nos, & sacrum  
 Roma. Imperium deuolutum fuit, vt sic Illustris Franciscus Sforcia in eodem Ducatu  
 Mediolani nullum ius posset pretendere, nisi id ex nostra liberalitate & gratia conse-  
 queretur. Non enim ex Inuestitura paternā ius aliquod habere potest, stante reno-  
 tione, vt præmittitur, facta per ipsummet concedentem, eo scilicet tempore, quo non-  
 dum eidem Francisco Duci in re quæsum iuri poterat, sed dunt axat in ipse, quod  
 facilius tollitur, vbi potissime plenitudo accedit potestatis cum certa ipsius conceden-  
 tis, ac reuocantis scientia. Non etiam exceptione, seu renunciatione dicti Maximilia-  
 ni eius fratri primogeniti, qui nullam de eo statu habuit inuestituram, sed simplicem  
 detentionem nullo iure suffulit am, cui pariter obstat paternæ inuestitura reuocatio,  
 sc̄q; illius cessio nullius fuit effectus. Nemo enim plus iuris in aliam transferre potest  
 quam ipse habeat. Sed demus Inuestitaram eidem Ludouico patri concessam, in suo  
 robore permanere, ipsumq; Ducem Franciscum iuxta illius ordinem ad successionem  
 vocandum, non vocatur ex ea nisi post mortem primo geniti, qui adhuc vivit, sicq; non  
 evenit casus qui ipsum Francicum admittat. Non enim primogenitus simpliciter re-  
 futauit feudum ante feudi adoptionem, vt fieret locus sequenti in gradu, sed adepto  
 feudo, vbi de fructibus pro libito eius vita comite disponere poterat, etiam in iuto pro-  
 pinquiore successore, cessit, ac renunciavit. Et quā id egerit paciendo cum hostib; us  
 & delinquendo in Dominum feudi, totum illud ius, quod eidem in Maximiliano pri-  
 mogenito competit, ad sacrum Imperium deuolutum extitit, sicq; nos nullo iure co-  
 gebamur, etiam firma stante illa prima inuestitura, huiusmodi Ducatum Mediolanū  
 concedere ipsi illustri Francisci Sforcie, saltem vita comite ipsius Maximiliani primo-  
 geniti, quinimmo iure merito poteramus Ducatum ipsum penes nos retinere, eodq; in-  
 terim vti frui. Objetetur nobis fædus percussum cum Diuo Leone, super quo ramen nul-  
 lum validum fundamentum in favorem dicti Francisci Sforcie adificari potest, res ej; b;  
 inter altos acta, nihil ibidem cum Duce Francisco traditum est, nec quispiam pro eo  
 ibidem interuenit, nullusq; pro eo stipulatus extitit, cui ius stipulandi esset. Et si inter  
 contrahentes res ageretur, emerget questione, an is qui ex eo fædere se fundaret, pro  
 parte sua implevisset quod debebat. Sed fateamur omnia solenniter gesta, & impleta,  
 ipsumq; fædus percussum & stipulatum, cum ipsomet Duce Francisco, non datur illi  
 ex eo fædere plus iuris, quam ante haberet. Sic enim sonant illius fæderis verba. Item

## RESPONSIO CAESARIS

quia Illustris Franciscus Sforcia Dux Barri, prætendit Ducatum Mediolani sibi debet ex vi inuestitura per fælicis memoria Maximilianum Cesarem factæ, attenta renuntiatione fratris sui primogeniti, per quā se primum successionis locum afferit obtinere: actum extitit, & conuentū, quod si idem Illustris Franciscus Sforcia Ducatum ipsum recuperauerit, præfati contrahentes eundem in suis iuribus conferuare curabunt, ac ab omni violentia tueri nitentur. Ecce igitur, quod hic nullum aliud ius prætendebat Dux Franciscus, quam quod prædictum est, abunde tamen eneruatum: ecce quod hic est conuenio conditionalis, si ipse Dux Ducatum recuperauerit, qua conditio implenda erat in forma specifica, eaq; non impleta, prout ipse implere non poterat, obligatio illa evanescit. Et esto, quod foret ipsa conditio formiter impleta, & purificata, ecce obligatio illa non disponit, nisi de conferuando in suis iuribus, qua ut antea ostēsum est, nulla sunt, nulliusq; momenti. Si igitur eos tot titulu, totq; iuribus fulti ( qui Ducatum ipsum fœderatorum nostrorum præsidij freti, nostra tamen ut plurimum impensa, non sine magna nostrorum iactura, tot præclaris ducibus, ac militibus amissis cum tanta Christiani sanguinis effusione, ex hostium manibus recuperauimus, ab eorumq; fauicibus eripimus, & toties illis redemptibus, repulsis, ac victis seruauimus, ac tutatis sumus ) nulla nos ad id vrgēte necessitate, sed pro sola Reipub. quiete, ex nostra mera liberalitate, ac munificèria iuribus nostris tam claris, tamq; apertis, omnino postpositis, ac poster-gatis, consensimus eundem Illustrum Franciscum Sforciam tanto munere facere, eundemq; ad dictum Ducatum admittere, ac eidem ipsius Ducatus inuestituram cōcede-re: quisnam vir sani capitis nos de cupiditate, de ambitione, de indebita occupatione, recte arguere poterit? quisnam ex his gestis potest elicere sinistram aliquam suspicionē, quod non recto animo intenti videatur ad ea omnia, qua Reipub. Christiana quietem & tranquillitatem, Italiamq; libertatem concernere videntur? At hæc non verbo tantum obtulimus, sed & effectu præstimus. Fecimus enim ipsum Ducem Franciscū totius status possessorem, secundus in eius potestatem reponi, & configuari omnes arces, omnesq; ciuitates, autoritatē, & administrationē omnimodam eidem permisimus, ut non solū regere, & pro libito administrare posset, fructus percipiēdo, sed etiam alienando, vendendo, ac pro eius voto disponendo: cuius etiam alienationes, dum ad id requisiti fuimus, tanquam a vero Duce factas, confirmauimus, & approbauiimus. Fecimus in fœderibus per nos initū tum cū Adriano, tum cū Venetis, tum etiam cū cateris cū quibus tractauimus, eundem tanquam Mediolani Ducem nominari, & includi, de eiusq; tute-la & conservatione transfigimus cōcessimusq; tandem inuestituram dicti Ducatus & pertinentiarum in forma amplissima, quam ad manus Equitū Billia ipsius Duci Francisci oratoris realiter consignauimus, sub certis conuentionibus & obligationibus per ipsum Ducem impletis pro parte impensarū per nos in eius beneficium factarum pro adēptione, & conservatione dicti status, in quibus tamen nos ita moderatè habuimus, ut nec vix quartam ipsarum impensarum partem per annorū terminos essemus recu-  
peraturi.

# P O N T I F I C L

peratur. Hac profecto scripto patent, nullaq; tergiuersatione celari possunt, quā iam  
 in notorietatem transuerint. Insuper quum de ipsius Illustris Francisci morte dubita-  
 tur physiciq; de illius salute desperarent, hinc q; noua oriretur in nos suspicio vestra  
 Sanctitatis, Venetorum, ac aliorū Italia Potentatum, si statum ipsum Mediolani, per  
 mortem dicti Ducis Francisci ad Sacrum Imperium recta via, rectoq; ordine iusticie de-  
 soluendum, aut in nostra potestate retineremus, aut Serenissimo fratri nostro charis-  
 simo Ferdinando Archiduci Austria concederemus, quum & nostram, & ipsius fratris  
 nostri potentiam exosam, & formidabilem habere viderentur, potius Deo ( qui nobis  
 tec̄ sua clementia & benignitate contulit ) ipsiq; fortuna inuidentes, quam aliqua  
 alia iusta causa pereiti, placuit vestra Sanctitati nos per dictum eius legatum mone-  
 re, & hortari, quatenus pro Italia quiete, ac ad submouendū cuiusvis suspicionis scrupu-  
 lum, in casum mortis dicti Illustris Francisci Sforcia, ducatum ipsum Mediolani ne-  
 quaquam in nostra potestate retineremus: nec pariter ipsi Sereniss. fratri nostro con-  
 cederemus, sed ipsum Ducatum tali persona tradiceremus, de qua Italia Potestatis nullum  
 metum, nulliusq; suspicionis obiectū habere possent: ad eumq; effectum vestra Sanctitas  
 per dictum legatum, alterum duorum nobis ad id proponi fecit, ant Ducem Borbonij,  
 aut Don Georgium de Austria Cesari Maximiliani naturalem filium. Annuimus  
 tunc, licet ad id nullo iure astringeremur, quod Ducatus ipse in eum deuolutionis mi-  
 nimè penes nos retineretur, nec etiā ipsi Sereniss. fratri nostro cōcederetur: obtulimusq;  
 in eum casum, dictū Ducatum conferre in persona iure merito grata & accepta vestra  
 Sanctitati, & de qua nihil suspicari posset, quod ad turbandā Italia quietem tēdere vi-  
 deretur: licet etiā id à vestra Sanctitate acceptatum non fuerit, nec etiā alijs Potenta-  
 tibus gratū extiterit, nisi personam, cui in eum casum Ducatum conferre vellamus, prīus  
 nominaremus, vt discerni posset, an grata & accepta foret: nō suimus ab hac instantia  
 alieni, nominauimus in eī casum ipsum Illustrēm Borbonij Duce quē vestra Sanctitas  
 primo proposuerat in eī quidē in uestitram conferre parati, nō pro cōmodo, aut aug-  
 mento nostro, sed pro tolleda ea suspicionis rubigine, qua vestra sanctitatis ac Potenta-  
 tuū animi angebātur, pro submouēda ea umbra nostra magnitudinis, qua intrinsecus  
 premebantur, proq; ipsius Italie quiete, que semper nobis cordi fuit, ut potius Christia-  
 nae Reip. causam q; nostrā privatā tueremur. Quid igitur cupiditatis nobis ex his ascri-  
 bi possit, si Ducatum, & statū Mediolani tantū momenti, tantiq; valoris, vt premittitur,  
 per nos recuperatū et quē lícite retinere poteramus tot titulis, totq; iuribus suffulti, se-  
 mel Illustri Frāncisco Sforcia cōcessum, iterū p̄ illius mortē ad nos deuolueretur, ad ve-  
 strā Sanctitatis nutū alteri cōcedere annuerimus? ei videlicet, quē vestra Sanctitas pri-  
 us nominauerat, atq; tā iustis iuribus, tāq; amplio & importati dominio suffulti ( pro-  
 quo si Iulius Cæsar reuiniscēs nostrā personā indueret, aut h̄c nobis cupiditatē impin-  
 gūt, forsitan etiā ius iurādū violādū cēseret ) nos ipsi, nō coacti, nū h̄q; iuramēti, seu cuius-  
 vis obligationis vinculo astricti, nostra spōte, p ipsa Rep. ius nostrū tā liquidū abroga-  
 re, &

## RESPONSIO CAESARIS

re, & à nobis auferrec cōsenserimus, excluso etiā proprio fratre, qui iure merito post nos ceteris omnibus anteponēdus videbatur, quī hunc loco filij haberemus insuccēdī gratia proximiōrem, cui nulla ratione, nulloq; iure diuino, naturali, vel ciuili, extraneus quispiam antēferēdus erat. Fateamur necesse est, nō hic cupiditatē, nō ambitionem, nō avaritiam, nō dominandi, seu aliena occupandi, appetitū inesse, sed potius amplissimā vberemq; largitatem, munificentiam, ac si dicere fas est, prodigalitatē, dominandiq; contemptū argui. Quod tamē publica rei causa, leto, bilariq; animo vltro ac spōte p̄stabamus. Sed nūc submouēda restat causa illa gemitus, et doloris Sanctitatis vestræ ac totius Italia, qua vestra sanctitas affligitur, occupationis scilicet ipsius status Mediolanī inde per nostros Duces facta, cum obſessione arcis, in qua Dux erat. In quare licet nos ab omni culpa excludere, & liberare possemus, illam, siqua foret, in Duces belli referendo, quibus, dum nos monuissent de practicis, & molitionibus, qua aduersus nos fiebant, & in nos, ac statum nostrum parabantur, Marchioq; Pischarie, vt p̄fertur, rei conscius, nobis illius seriem radicitus detexisset, affirmans ipsum Ducem Franciscum huiusc facinoris reum, vt se, statumq; illum à nostra obedientia subtraheret, ac s̄de-ratorum viribus, non habita ratione Inuestitura, nec fidelitatis per eum p̄fandae, nec impensarum, qua nobis erant resarciente, in eo statu de facto potius quam de iure tueretur, utq; etiam eo decedente, federatorum praefidio, nobis exclusis, subintraret in eo statu eius frater Maximilianus Sforcia, quem iam ipso iure priuatum diximus, consentiente etiam Gallorū Rege cui ius dicti Maximiliani, si quod habuisset, cessum erat, vt quoq; exercitus noster tumultuātibus populis, ad ipsiusmet Ducis Francisci suorūq; agendum, & federatorum instantiam, & sollicitudinem deleretur, & in ruinam, ac precipitum deduceretur, & si fieri posset, omnes ipsius exercitus Duces, ac milites trucidarentur: eo etiam signanter adiecto, quod quum ipse Illustris Marchio Piscarie, habito de eare cum ipso Duce Francisco colloquio, vt magis illius intrinsecum animum tentaret, an firmus in ea factionis practica remaneret, eidem Duci persuadēdo dixisset, quod postquam à nobis Inuestituram obtinuerat, eratq; de suo statu securus non opor-teret amplius eam practicā prosequi: idem Dux respondisse fertur, firmius & cōmodius esse, quod iam practicā erat, atq; conclusum, quād ex inuestitura aequi poterat, cōcurrente ibidem publica Italiae salute, que etiam rei priuata anteferenda cen-seretur. Instabant propterea Duces ipsi, vt ad has molitiones repellendas, neue maiora scandala inde sequerētur, his licentiam p̄aberemus, vt de ipso Duce Francisco, & statu Mediolani se nostro nomine assurarēt pro nostri exercitus tutela, vt q; exercitum ip-sum quē minuendum, & penē dissoluendum (nil tale metuentes) iusseramus, nō solum sustineremus, sed etiam augeremus, ni penitus ab Italia excludi vellemus. Nos aut̄ qui hac non facile credebamus, sed potius cōficta, simulataq; putabamus, eo quod qui bella tractare solent, potius belli, quam pacis media cogitāt, illisq; libertius animos eorum adaptant, arbitrabamur enim quod sub eo colore putassent nos cogere, & vrgere ad ipsum

AUGUSTI PONTIFICIA

ipsum nostrum exercitum integrè seruandum sustinendumq; .Dubitantes itaq; ne ve-  
lur belli cupidi, in id præcipes ruerent, ac aram præter nostram voluntatem moue-  
rent, quum etiam nil aliud quam pacem, & quietem cuperemus, mandauimus eisdem  
ne equid noui tentarent in dicto statu Mediolani, nisi tribus casibus, si Dux Franciscus  
moreretur, si Galli cum Heluetijs Italiam intrarent, vel si factionum practicatarum  
ex aduerso qd tentaretur, vt hi prius arma contra nos, exercitumq; nostrū mouerent.  
In quolibet enim horum trium casum, consensimus, quod pro tutela exercitus nostri,  
& rerum nostrarum, se asscurarent de dicto statu Mediolani. Verū quum Hierony-  
mus Moronus primarius ipsius Ducis Francisci Consiliarius, ac eius factionis, vt fertur,  
principalis minister, multiplicatis suis literis monuisset dictum Marchionē Pischarie,  
quem putabat factionis participem habere, vt rem suam disphonet, eidem affirmando  
reliquos factionis socios iam dispositos, paratosq; esse, vt in octo, vel decem dierum spa-  
cio in nostros irruendum esset: idem Marchio participato cum ceteris Ducibus nostris  
consilio, captiuatoq; Morono, illius habita confessione totam seriem negotiū complecten-  
te, satis conformari ad ea, quæ Marchio nobis suis literis insinuauerat, collecto exercitu  
nostro, vndiq; sparsò aliquot ciuitatibus munitis, Mediolanū progrederit, Duce Fran-  
ciscum interpellat, vt prosecutate nostra, nostrīq; exercitus, arcēs, & castra dicti sta-  
tus in nostrorum manu reponeret, idq; custodibus illarum exequendum committeret.  
Annuit Dux ipse, vt omnia nostris traderetur, prout effectu tradita fuere, duabus dun-  
taxat arcibus principalioribus, quas ipse munierat, Mediolanē scilicet, in qua ipse re-  
cludebatur, & Cremonæ exceptis. Has enim duas sibi rescruandas censuit, donec de no-  
stra voluntate certus fieret, offerens interim illas nostro nomine tenere, ac etiam obi-  
des dare, ac per se, & per prefectos arcium iuramenti præstare, quod ex ipsis arcibus  
nullum exercitui nostro dannum, seu prejudicium fieret. Non placuit hac securitas  
dycibus nostris: vident periculum in mora, si arcēs illa magis munirentur, liberaq; per-  
manerent, posse inde exercitus nostri ruinam succedere, resq; nostras in evidenti peri-  
culo manere. Interpellant denuo, ac iterum, atq; iterum requirunt sub rebellionis pœ-  
na, & lese maiestatis criminis confessi, & coniucti, quatinus ipsa arce Mediolani in po-  
testate nostra ac nostrorum positā, exiret, suiq; copiam faceret, & aduersus ea, de qui-  
bus culpabatur, defensiones, ac iustificationes, si quas habebat, proponeret, duosq; eius  
rei consciōs, quos penes se habebat in arce reclusos, dimitteret interrogandos ad amplio  
rem rerum gestarum dilucidationem. At quum Dux ipse his non annueret, nisi à nobis  
mandatum haberet, nostri arcem circumuallant, interimq; nos de gestis admonet, ne-  
cessarias causas, per quas ad hæc coacti fuerint, enarrant, approbationē gestorum à no-  
bis expostulant, instant, vt eidem Duci Francisco rescribamus, mandemusq; vt arcem  
nobis, aut nostris tradat. Nos agrè ferentes rem hanc præter mētem nostram tentatā,  
nunquam voluimus nec illorum gesta approbare, nec Duci vt petebatur, mādere, quod  
castrum dimitteret. Semper enim in anino habuimus, eam accusationem, que in Du-

## RESPONSIO CAESARIS

cem ferebatur, debito iuriū ordine tractare ac terminare. Verum nunc perfecto eius  
rei exitu, ex quo præteriorum veritas elici potest, quum præparata iamdiu factio-  
nis effectus illuxerit, quod magis deinceps eisdem nostris ducibus credere debeamus,  
non possumus non laudare & approbare eorum prudentiam, & fidem in conservatio-  
ne, dicti status, ipsiusq; nostri exercitus, alliusq; arcis assecuratione, ne amplius muniri  
posset, néue inde maiorū mali & incommodi occasio præstaretur: Nec id quidem ita  
perperam, & iniuste gestum videtur, prout vestra Sanctitas sibi persuaderet. Dato enim  
fundamento, quod ipse Dux Franciscus lese maiestatis reus accusaretur, et si vnius dun  
taxat testis adesset deposito, ubi plurium tamen adest testimonium, ex quibus, etiam si  
essent socij criminis, ac factionis participes, poterat iuramento contra ipsum ducere  
procedi & ad capturam, & ad torturam, & cogi ut sui copiam saceret, ac in vinculis  
causam diceret, suasq; defensiones & iustificationes carceratus adduceret: non autem  
in arce reclusus audiri debuit, quinimodo contra eum vocatum, & non comparentem, ac  
se subtrahentem, & resistente, potuit in eius contumaciam pronunciari, vt pro con-  
fesso, & convicto haberetur. Sed & priusquam id fiat, accusato non comparente, nec  
sui copiam faciente, licet ad manus Curie reducuntur illius bona, qua etiam à die in-  
gressi criminis, ipso iure publicata, confiscataq; censentur. Sicq; hinc non tanta causa  
gemitus, & doloris vestra Sanctitati parata videtur, si dominus rassallum ingratum,  
& lese maiestatis reum puniendum censeat, ni forsan ( quod in mentem nostram ca-  
dere non potuisse ) id gemendum, dolendumque putent, quod eidem hanc foueam, in  
quam incidit, sub charitatis specie parauerint, ipsumq; ad huiusmodi disserimen dedu-  
cerint: Sed potius ingemisceret, ac dolere deberet non solum vestra Sanctitas, sed vni-  
uersa Respub. quod sine iusta causa, sineq; culpa nostra tam ingens exciteretur incendi-  
um, quo & turbatur vniuersus Ecclesie status, & tota scandalizatur Christiana reli-  
gio. Nec sancte intelligere possumus, quod cum di Christianitatis Reges id, vt vestra San-  
ctitas ait, efflagitauerint, nec parati fuerint in re tanti praividicij arma, & auxilia co-  
ferre. Scimus enim, ac pro comperto habemus, nec Hungarum, nec Polonum, nec Por-  
tugallensem, nec Danum huiussee concilij participes, seu consciens vñquam fuisse. Anglus  
autem et si eius fuderis conseruator, & protector nominetur, nobis tamen aperte suis li-  
teris significavit, se nequaquam id sedius consensisse, nec mandatum dedisse, nec talem  
protectionem acceptasse, nec acceptare velle, licet ad id parte vestra Sanctitatis inter-  
pellatus, ac instanter requisitus extiterit, se pacis, quam semper efflagit auimus, mediato-  
rem offerendo. Gallus vero et si cum vestra Sanctitate ac alijs Italia Potentatibus fa-  
dus percuferit, vt eo medio mitiores si posse, quamiam ex nostro fædere obtinuerit, à  
nobis pacis conditio[n]es exhaustas, liberosq; obsides recuperet: retulit tamen aperto  
ore, quod vestra Sanctitatis impulsu, ac suisu, etiam prius, quam liber in regnum suū  
remitteretur, de ipso nouo fædere ineundo sollicitabatur. Et sunt qui affirment, vt ex  
quibusdam literis percepimus, quod vestra Sanctitas, ipso etiam Gallorum rege non  
petente.

# P O N T I F I C I .

petente, eidem iuramentū relaxauerat, quod nobis prefitterit pro fædere nobiscū prius  
 inito ( quod tamen crederemus, quandoquidem res talis omnino à pastore Christi  
 vicario aliena esse deberet, ne ipsius iuriandi sine causa spreta religio ad deteriora in-  
 centium praberet ) merito tamen vestra Sanctitas his verbis vitetur, dimissū consilij,  
 & conſpirationibus, si verbis addatur effectus, si verè omnis conſpiratio dimittatur, quā  
 ſecundum reūtam intelligentiam crimen denotet. Quo autem ad ea conuentionum ca-  
 pitula, que attulit Herrera, videamus qualiter vestra Sanctitas pratendat illa paucis  
 in locis leuiter immutata. Si enim bene cuncta rimentur, omnes articuli, qui cū ipſius  
 legato, ſic compoſiti, remanserant cū veftra Sanctitate concludendi, licet ipſam conclu-  
 ſionem veftra Sanctitatire ſeruandam affereret, eius potestate, poſtquam ad nos peruenie-  
 rat, refecata, atq; reſtricta, mutati penitus ad nos remiſſi fuere, ita ut nullus ferē rema-  
 neret intactus, qui nō aliam ſubſtantia, aliumq; ſonum prefeſſe ferret: Omnes tamen ha-  
 uifimodi mutationes, nō quād leues admifſimus, in qua uor dūt axat articulis huiusmo-  
 di conuentiū, duodecimo, decimo tertio, decimo quarto & decimo quinto moderatio-  
 nem petētes. In duodecimo enim ipſorū articulorū, qui rem Ducū Ferraria complecte-  
 batur, licet omnis ſubſtantia ultraquā tractatum eſſet, mutari videretur, coſenſimus ea  
 men nos effecturos cū effectu, quod eadē Sanctitas veftra intra prefixum tempus, dum  
 ſibi expedire videretur, ſine cuiuspiam reſiſtentia, ſineq; armorū apparatu, recuperare  
 poſſet poſſeſſionem Rhegij & Roberia, tenendam & poſſidendam, prout ante a tenebat,  
 ita ut non intelligeretur p̄ a iudicatum iuribus Imperij, aut cuiuslibet alterius proue-  
 eadem Sanctitas admittebat: id ſolum addidimus, quod ad alliciendum ipſum Ducem  
 Ferraria ad ipſius fæderis contributionem, vt nulla ſubfifteret in Italia turbationis  
 cauſa, veftra Sanctitas eidem Duci concederet inueſtituram Ferraria, remittendo ei-  
 dem quascunq; penas, & z̄us commiſſi, ac abſoluendo eum à censuris forſan incurſis:  
 quod profecto non nifi ad maiorem quietem Italia petebamus, non ignorantes ipſum  
 Ducem non aliter ſine armis cogi poſſe, vt Rhegium, & Roberiam dimitteret, ac  
 Sanctitatē veftra reſtitueret, in quibus & iure feudi Imperialis, & ratione prioris  
 ſpolij ſe potius tuendum censebat. Vnde ad precidendos nouos bellū tumultus, & ne  
 remaneret cuiusvis incendij ſcintilla, ſed vniuersa Italia in eo fædere ſine quois ſcu-  
 pulo concurreret, id ita agendum neceſſariō cenſentes, ni, prout nunc agit veftra San-  
 ctitas, nos etiam ſub ſpecie deſenſiū fæderis iam percufi ad ipſius Duci Ferraria offen-  
 ſionem aſtrīgere voluſſerāsſe. In qua re nouos bellorum tumultus timebamus quos ta-  
 men effugere nequiuimus, qui dum ab offenſione nos abſtinere curamus, deſenſioni fla-  
 eus, dignitatis, & autoritatē nostrā intendere cogimur, & inuiti trahimur. Qua de re  
 huiusmodi noſtrā addiſiōnem ne quaquā ſuſpendam à veftra Sanctitate putabam-  
 mus: In hoc enim nec veftra Sanctitas autoritatē deroga bat, nec à veri Pastoris of-  
 ficio declinabatur, ſed poſtēus publica quieti conſulebat. In tertio decimo ipſius fæde-  
 ris, ſeu Capitulationis art. i culo illam ſalis diſtributionem in ſtatu Mediolani continen-

## RESPONSIO CAESARIS

te, ex quinq[ue] correctionibus per vestram Sanctitatem factis, omnes admisimus, eo duntaxat excepto, quod vbi vestra Sanctitas deleri fecerat illa verba, ad eius vita decursum, satagens illudius sibi & successoribus perpetuare, nos qui duntaxat persona Sanctitatis vestra, eius vita comite, gratificari volebamus, non autem statum ipsum Mediolani, sacri Imperij feudent per perpetuo ecclesia Romanae astringere, & tali onore semper grauatum remanere sine spe libertatis, nolentes, etiam ipsum Sereniss. Archiducem fratrem nostrum iure sibi in eare concessos, perpetuo exclusum remanere, noluimus illum cancellationem approbare, sed verba illa, ad eius vita decursum, prout in capitulatione, quam attulit Herreræ, firmam manere censuimus. Ex ultima vero ipsius articuli correctione admisimus eam partem additionis ibidem per vestram sanctitatem factæ, ut esset illa conuentio absq[ue] priuilegio iurium sedis Apostolicæ. Ea autem verba, quæ his subiungebantur, videlicet de sale ipso in Ducatu Mediolani distribuendo, quum videbantur relativa & subsequentia ad iura sedis Apostolicæ, videremur q[ui] sacerdi ins esse Apostolicæ sedi illius distributionis, noluimus admittere, ne sacerdum quod non erat: sic que ex huius articuli correctione nulla vestra Sanctitas fiebat iniuria, sed potius nos, & fratrem nostrum, ac sacram Roma. Imperium ab iniuria eximebamus, & non sub verborum inuolucro disceptationis causam relinquere volebamus, sed clare, & aperte dubium omne tollebamus. In quartodecimo autem articulo ipsius Capitulationis unde ille lachryme, ille angustie prodiere, addiderat vestra Sanctitas in fine ipsius articuli disponentis de statu Mediolani, & de Duce Francisco Sforzia, haec verba formalia. Et quia ipsi Francisco Maria Duci nonnulla imputantur, contra Cesarem, aut à sua maiestate sibi concessam inuestiturā, & feendum perpetrata, cupiens eadē maiestas quantū in se est, souere Italia quietem, quæ seruari non posse creditur cū eiusdem Ducis à statu, & Ducatu remotione, ideo conuentū est, quod idem Dux in statu ipso permaneat, & quantum opus sit, in eo per Cesarem de novo confirmetur, non obstantibus quibuscumq[ue] per eum contra maiestatē suam, ut supra dictū est, attentatis, etiam si saperent crimen laesa maiestatis. Casar namq[ue] Ducens ipsum p[ro]ximamente innocentem haberi vult, & ex mera liberalitate sua, ac totius Italie intuitu, totum sibi remittit, & indulget, si etiam plus quam dicitur aut creditur, errasset. Vide at quasimus Sanctitas vestra quam leuis existimada foret hec immutatio, quam iusta, & quam honesta petitio; quam optimū esset exemplū ad Republicas bene gerendas, ad vassallos, & subditos in debita fide, & erga dominos obedientia continendos: Quam egregiam praberet formam augendi, ac conservandi Sacrum Romanum imperium à Deo institutum, à prophetis prædictum, ab Apostolis prædicatum, & ab ipso Domino nascente, viuente, & moriente approbatum. Nos tamen qui nil aliud, quam pacem, quam quietem Christianæ Reipub. cupiebamus, & quantū fas esset, vestra Sanctitati satisfacere, nullumq[ue] recte nostra intentionis testimonium intactum, aut dubitationis scrupulum in vestra Sanctitatis mente relinquere putabamus, reformatum dictum quartumdecimum articulum ipsius Capitulationis in hac verba.

# P O N T I F I C I .

verba. Ut autem nihil dubietatis, seu suspitionis in hoc fædere relinquatur, sed omnis scrupulus de medio tollatur quum in priori fædere potius sub nomine proprio, quam appellatio includi videatur Illustris Franciscus Sfortia Dux Mediolani, qui aliquibus iam mensibus graui vexatus agritidine, & in summo vita discrimine constitutus fuit etiam de felonia, ac lese maiestatis crimen accusatus, seu inculpatus. & si hunc aut naturali morte, aut ciuili ( iusticia prævia ) ab ipso Ducatu Mediolani excidere contineret, has tari posset, an fædus ipsum ad alium in eodem Ducatu ex Cesaris concessione vel dispositione, sicut cedentem protenderetur: Ideo ad ampliorem ipsius fæderis declarationem, actum extitit, quod siue ipse Illustris Franciscus Sfortia vitam obierit, & ab hoc seculo migrauerit, siue per viam iusticia dicto ducatu fuerit priuatus, in eum casum Cesarea maiestas pro Italia quiete, & contemplationi Sanctissimi domini nostri, ipsius Ducatus Mediolani inuestituram concedit illustri Carolo Duci Borboni, & Alruenie, ita ut Sanctissimus dominus noster, ac ceteri confederati, qui in hoc fædere voluerint comprehendendi, sint, & censeantur astricti ad defensionem ipsius status Mediolani, etiam ad opus dicti Illustris Duci Borboni, dum de ipso ducatu Mediolani fuerit inuestitus, quo casu quantum ad omnia in fædere contenta, tanquam suffectus in locu dicti Illustris Francisci Sfortiae, fungatur omnibus honoribus, & oneribus, quibus ille viuens, & in tali statu permanens fungi debuisse. Hæc est immutatio, quam in hoc articulo fecimus, quam velut iustitia, & aequitati consonam approbandam, & nequaquam respuendam censemus, minimeq; in metem nostram cadere poterat summum Pastorem vices Dei gerentem in terris adeo pertinaciter insistere debuisse: quod si Dux Franciscus tanti criminis reus appareret, impune euaderet, cogeremurq; iniuri illi indulgere, ac eum in statu illo conseruare, sic incentiu[m] maioris ingratitudinis maiorisq; delicti illi præstando. Arbitrabamur enim vestra Sanctitati sat esse debere, si Ducatu illo ad nos & sacrum Imperium deuoluto, consentiebamus vestra Sanctitatis intutu, nec illum retineremus, nec proprio fratri ccederemus, si personam quam vestra Sanctitas ante aad id gratiam habuerat, nobisq; non inuauerat, moriente Duce Francisco prouidendum, non minus gratiam esse putaremus ipso Duce Francisco per iusticiam priuato, vt quod in naturali morte consenserat, in illius etiam morte ciuili recusatura non esset. In quintodecimo, vero ipsius Capitulationis articulo continentे prætensiones nullitates contra Ecclesiasticam libertatem in Regno nostro Neapolitano, quum vestra Sanctitas ferè totum articulum in verbis dispositiis deleuisset, & cancellasset, his dun taxat verbis pro dispositione dicti articuli additis, & cūmutatis, quod circa huiusmodi obseruentur, que inuestitura regni Neapolitani ipsi Cesari concessa continentur. Nos hanc etiam correctionem et mutationem pro Sanctitatis vestra nutu admisimus, additis dun taxat in fine articuli verbis sequentibus, his modis & formis, quibus per Ferdinandum Regem catholicum eius antecessorem obseruata fuere, & iuxta ipsius Regni priuilegia, ac iura. Quid enim in hoc immutatum, quod respuendum videretur,

## RESPONSIO CAESARIS

si antecessoris rectos tramites in sequendos putamus, si iura, ac privilegia Regni nostri seruare studemus: Qualiter autem ex his mutationibus tam iustis rationibus suffultis, sumat vestra Sanctitas illud perspicuum, ut ait, indicium se a nobis illudi, & pro nihilo haberi, qualiter inferat ex his facultate concessam Herrera vberiorē fuisse, & quod facta concordia cum Christianissimo, restrictione, & ieiuniora transmisserimus, qualiter & quo colore ex his prætendat indicari eandem sanctitatem postremam esse, & a nobis contemni, vbi nobis cum alijs amicitia conuenisset, quicunque recti sensus, & passione alienus facile iudicare poterit. Nos enim semper recti, integrum, propositi remansimus, prius cum vestra Sanctitate quam cum quovis alio conueniendi. Nos & ante, & post fædus cum Rege Gallo initum, semper in eodem proposito permanentes, vestram Sanctitatem eius que ministros pro huiusmodi fædere invenimus sollicitavimus, pulsauimusque, non quicquam vñquam habuimus in ore, quod non haberemus in corde. Nos Herreram ad vestram Sanctitatem pro eo fædere invenimus longe ante, quam cum ipso Rege Gallo concluderemus, citiusque illum, aut alium mississimus, ni vestra Sanctitatis legatum Reuerendissimum venientem, vt aiebant, cum amplissimo mandato nobiscum cōcludendi, prestatolandum censuissimus: ni etiam post illius ad nos aduentum, viso mandato, quod a vestra Sanctitate habebat, & confisi, quod illo vti posset, diuiri cum eo de ipsius fæderis capitulis tractantes, tempus inaniter consumptum esse cognouissimus, vbi Capitulatio ne iam formata, & cum eo propè concordata, dum de conclusione ageretur, nobis insinuauerit, quod ex quo post eius a vestra Sanctitate recessum, mutata essent negotia, intenderet conclusionem differre, donec vestram Sanctitatem consuluisse: ob quod sanctius putauimus, capitulationem ipsam, prout formata fuerat, ad vestram Sanctitatem per Herreram transmittere, putates rem ibidem celerius posse concludi, licet spe nostra frustrati fuerimus, vestra Sanctitatem ad alios fines tendente, prout exitus demonstrauit. Nunc ad literas manu Sanctitatis vestra conscriptas, de quarum responsione conqueritur, deueniendum est, vt etiam inde omnem a nobis repellamus culpam. Ea enim per vestram Sanctitatem eius responsoris culpa nobis in tribus impingitur. primo quod vbi sanctitas vestra clementiam Duci Mediolani petebat, nos rigorem iusticia obtulerimus, ad quod satis diffusè responsum dedimus, dum ipsius ducis negotium antea discussimus, vt sic repetitione non egeat: id solum hic adiiciendum censemus, non videri in hoc iustum vestra Sanctitatis querelam, si iustitia viam amplectendam censuimus, sine qua vera pax esse non potest, quem iusticia & pax se inuicem deosculentur. & vt ad clementiam deueniatur, prius veritas est habenda. Sunt enim (teste psalmista) quatuor forores concatenatae: Iustitia & pax osculata sunt, misericordia & veritas obvia erunt sibi. Qui igitur misericordia expectat, reatu fateatur oportet: qui pacem vult, iusticiam amplectatur: nec ita pax utendum est clemētia, vt delinquendi intentum prebeatur, sed potius ad bonū regimē spectat, parcere subiectis, et debellare superbos. Non enim indulgendū videtur his, qui contumaciter in rebellione persistunt, his qui in arcibus mu-